BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:           /QĐ-BVHTTDL

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch;

Căn cứ Quyết định số 1927/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 7 năm 2020
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án xây dựng,
quảng bá thương hiệu quốc gia: “Giải thưởng quảng cáo sáng tạo Việt Nam”
giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1041/QĐ-BVHTTDL ngày 15 tháng 4 năm 2025
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch công tác
năm 2025 của Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và Thư viện chủ trì, phối hợp
với Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức
Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025 (có Kế hoạch
chi tiết kèm theo).

Điều 2. Kinh phí tổ chức trích từ Nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông
tin đã bố trí cho Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện năm 2025 và các
nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Văn hoá cơ sở, Gia đình và
Thư viện, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Chủ tịch Hiệp hội Quảng cáo
Việt Nam, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành
Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Các Thứ trưởng;
- UBND TP. Hồ Chí Minh (để phối hợp);
- Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam (để phối hợp);
- Sở Văn hóa và Thể thao TP. Hồ Chí Minh (để thực hiện);
- Các Vụ: Kế hoạch, Tài chính; Tổ chức cán bộ;
- Lưu: VT, VHCSGĐTV, ND.25.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thủy

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025
(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BVHTTDL ngày       tháng 7 năm 2025

 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)

Thực hiện Quyết định số 1927/QĐ-BVHTTDL ngày 07 tháng 07 năm 2020
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Đề án xây dựng,
quảng bá thương hiệu quốc gia: “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam”
giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2030 và Chương trình phối hợp số 277/CTPH-
BVHTTDL&HHQCVN ngày 22 tháng 01 năm 2021 của Bộ Văn hóa, Thể thao
và Du lịch và Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam về việc triển khai tổ chức “Giải thưởng
quảng cáo sáng tạo Việt Nam” giai đoạn từ năm 2020 đến năm 2030, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo
sáng tạo Việt Nam” năm 2025 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án xây dựng, quảng

bá thương hiệu quốc gia: “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” giai đoạn
từ năm 2020 đến năm 2030.

b) Tôn vinh các tập thể, cá nhân tiêu biểu của ngành quảng cáo đã có
những ý tưởng, tác phẩm quảng cáo xuất sắc, có sức ảnh hưởng đến cộng đồng,
xã hội, mang đậm bản sắc văn hóa Việt Nam; đồng thời, thông qua “Giải thưởng
Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” thể hiện được vị thế, tiềm năng của ngành quảng
cáo Việt Nam.

c) Lan tỏa giá trị các ý tưởng độc đáo, các tác phẩm quảng cáo đến với
công chúng, doanh nghiệp thuộc nhiều ngành, nghề khác nhau; khẳng định đóng
góp quan trọng của ngành quảng cáo trong chiến lược phát triển văn hóa.

d) Tạo điều kiện thúc đẩy hoạt động quảng cáo sáng tạo phát triển, với
nhiều sản phẩm quảng cáo sáng tạo chất lượng cao trên nhiều loại hình, phương
tiện quảng cáo.

e) Tuyên truyền, giới thiệu đến đông đảo nhân dân về ý nghĩa, vai trò
quan trọng và sự phát triển của ngành quảng cáo trong quá trình phát triển kinh
tế - xã hội của Việt Nam; truyền cảm hứng cho nhiều tầng lớp nhân dân, khuyến
khích cùng sáng tạo để quảng bá hình ảnh của đất nước, con người Việt Nam
phù hợp với xu thế hội nhập và phát triển.

2. Yêu cầu
a) Cuộc thi “Giải thưởng quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025 cần

bảo đảm chất lượng, tiến độ và thu hút được đông đảo các đối tượng tham gia

2

hoạt động quảng cáo như: người quảng cáo; người kinh doanh dịch vụ quảng
cáo; người phát hành quảng cáo; tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động quảng cáo.

b) Lựa chọn và tôn vinh các tác phẩm quảng cáo sáng tạo, độc đáo, ấn
tượng, có tính thẩm mỹ cao, mang bản sắc văn hóa Việt Nam, thể hiện trách
nhiệm với môi trường và cộng đồng.

c) Thể hiện tính chuyên nghiệp, nghiêm túc, chặt chẽ, khoa học, khách
quan; được tổ chức rộng rãi trên quy mô toàn quốc, thu hút sự tham gia đông
đảo của các tổ chức, cá nhân.

II. NỘI DUNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
1. Tên Cuộc thi: “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.
2. Cơ quan chỉ đạo và cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện
a) Cơ quan chỉ đạo
- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;
- Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam.
b) Cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện

 - Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện; Vụ Kế hoạch, Tài chính; Vụ
Tổ chức cán bộ; các cơ quan, đơn vị có liên quan.
 - Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh; các cơ quan, đơn vị
có liên quan;
 - Công ty Cổ phần Truyền thông VINAMA.
 3. Nội dung và tiến độ thực hiện
  a) Xây dựng và ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng
cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.
  Thời gian thực hiện: tháng 7 năm 2025.

b) Quyết định thành lập Ban Tổ chức của Cuộc thi.
 Thời gian thực hiện: tháng 7 năm 2025.
c) Xây dựng và ban hành Thể lệ Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng

tạo Việt Nam” năm 2025; xây dựng, hoàn thiện trang website đăng tải các thông
tin về Cuộc thi.

Thời gian thực hiện: tháng 7 năm 2025.
d) Tổ chức phát động Cuộc thi, họp báo; các hoạt động truyền thông trên

các phương tiện thông tin đại chúng (Báo chí, truyền hình, trailer, trang web,
mạng xã hội, bảng, biển ngoài trời…); tiếp nhận, phân loại và xử lý hồ sơ.

Thời gian thực hiện: từ tháng 7 đến tháng 10 năm 2025.

3

 đ) Quyết định thành lập Ban giám khảo, Ban Tư vấn, Tổ thư ký; đăng tải
để công chúng bình chọn trên website.
  Thời gian thực hiện: trước tháng 10 năm 2025.
 e) Tổ chức chấm, chọn Giải thưởng.
 Thời gian thực hiện: tháng 11 năm 2025.
 g) Thực hiện khen thưởng cho các tác phẩm đoạt giải của cuộc thi.
  Thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2025.
 h) Tổ chức trao giải thưởng
         - Địa điểm: Dự kiến tổ chức tại phố đi bộ Nguyễn Huệ và Lê Lợi, Thành phố
Hồ Chí Minh.
        - Các hoạt động trong khuôn khổ trao giải thưởng, bao gồm: triển lãm các
không gian văn hóa, nghệ thuật, sản phẩm quảng cáo; trình diễn mapping 3D tại
khu vực trụ sở Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, trình diễn tạo hình
ánh sáng nghệ thuật bằng thiết bị bay không người lái (drone)... tại phố đi bộ
Nguyễn Huệ và Lê Lợi.

- Tổ chức Đêm chung kết trao giải thưởng (có kịch bản riêng).
 Thời gian thực hiện: tháng 12 năm 2025.
 III. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải thưởng và khen tặng
 a) Giải thưởng cho các loại hình quảng cáo, gồm:
 - Giải thưởng quảng cáo xuất sắc nhất: 01 giải.

- Quảng cáo trên truyền hình: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.
- Quảng cáo trên bảng, biển ngoài trời: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 01 giải ba.
- Quảng cáo trên báo điện tử và nền tảng mạng xã hội: 01 giải nhất, 01

giải nhì, 01 giải ba.
 b) Các hình thức khen tặng khác, gồm:

- Quảng cáo trên phương tiện truyền thông: 08 giải.
- Quảng cáo về sự kiện tiêu biểu: 03 giải.
- Ý tưởng quảng cáo xuất sắc: 04 giải.
- Doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho ngành và Cuộc thi “Giải thưởng

Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025: 16 giải.
- Cá nhân có đóng góp cho ngành và Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo

sáng tạo Việt Nam” năm 2025: 08 giải.
- Khen tặng cho cá nhân, tập thể có nhiều triển vọng (đối tượng là sinh

viên): 03 giải.
 2. Hình thức khen thưởng
 a) Đối với Giải thưởng quảng cáo xuất sắc nhất; Quảng cáo trên truyền
hình; Quảng cáo trên bảng, biển ngoài trời; Quảng cáo trên báo điện tử và nền
tảng mạng xã hội, gồm:

4

 - Tiền thưởng;
 - Cúp biểu tượng của Giải thưởng (Cúp Vạn Xuân);

- Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức (trên cơ sở Quyết định khen thưởng của
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).
    b) Các hình thức khen tặng khác, gồm:
 - Cúp biểu tượng của Giải thưởng (Cúp Vạn Xuân);

- Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức;
 c) Bằng khen của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giấy khen của Ban Tổ
chức cho cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích trong công tác tổ chức
Cuộc thi.

IV. KINH PHÍ KHEN THƯỞNG
1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
a) Kinh phí khen thưởng thực hiện theo quy định của pháp luật hiện hành.
b) Việc sử dụng kinh phí phải đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định

pháp luật về tài chính hiện hành.
2. Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam
a) Chịu trách nhiệm về kinh phí khen thưởng từ nguồn huy động xã hội hóa

đối với các giải thưởng của cuộc thi.
b) Chuẩn bị Cúp, biểu tượng của Giải thưởng.
c) Các hoạt động vận động và sử dụng kinh phí xã hội hóa phải đảm bảo

đúng quy định của pháp luật.
         V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
 a) Chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh, Hiệp hội
Quảng cáo Việt Nam và các cơ quan có liên quan tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng
Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.
 b) Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện là cơ quan thường trực
triển khai tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.

2. Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh
 a) Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức Cuộc thi
“Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.
 b) Tạo điều kiện thuận lợi về địa điểm, đảm bảo an ninh, an toàn cho việc
tổ chức chương trình trao giải và chương trình nghệ thuật ngoài trời tại Phố đi bộ
Nguyễn Huệ và Phố đi bộ Lê Lợi, Thành phố Hồ Chí Minh.
 c) Chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao, các Sở, ban, ngành liên quan trên địa
bàn Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư
viện và Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam tổ chức chuỗi các hoạt động, chương

5

trình trao giải và chương trình nghệ thuật ngoài trời tại Phố đi bộ Nguyễn Huệ và
Phố đi bộ Lê Lợi, Thành phố Hồ Chí Minh.

 3. Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam
a) Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (qua Cục Văn hóa cơ sở,

Gia đình và Thư viện) trong việc tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng
tạo Việt Nam” năm 2025.

b) Cử người tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo
sáng tạo Việt Nam” năm 2025.
          c) Huy động các đơn vị, doanh nghiệp gửi tác phẩm tham gia dự thi.

d) Huy động, sử dụng kinh phí xã hội hóa tổ chức Cuộc thi theo đúng quy
định của pháp luật.
 đ) Tổ chức họp báo, phát động Cuộc thi; các hoạt động kết nối cộng đồng
quảng cáo; tuyên truyền, quảng bá Giải thưởng Cuộc thi trên các phương tiện
thông tin đại chúng.

e) Xây dựng trang Website-landing Page của Cuộc thi để thông tin, tiếp
nhận tác phẩm dự thi, thực hiện việc bình chọn trên mạng xã hội.

g) Tổ chức và thực hiện bình chọn các tác phẩm dự Cuộc thi trên các
phương tiện thông tin đại chúng.
 h) Chủ trì tiếp nhận các tác phẩm dự thi và tổ chức chấm giải thưởng.

i) Tổ chức Đêm chung kết trao giải thưởng và các hoạt động trong khuôn
khổ của Đêm chung kết trao giải thưởng.
 4. Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện
          a) Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện là cơ quan thường trực triển
khai tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.

b) Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Quảng cáo Việt Nam, các cơ quan, đơn vị
liên quan xây dựng, trình Lãnh đạo Bộ ban hành Kế hoạch tổ chức; tham mưu
quyết định thành lập Ban Tổ chức; Quyết định trao giải thưởng và các văn bản có
liên quan.

c) Tham mưu Lãnh đạo Bộ ban hành công văn, thư mời đề nghị các cơ
quan, đơn vị phối hợp thực hiện; vận động doanh nghiệp đồng hành tham gia
Cuộc thi.

d) Ban hành Thể lệ Cuộc thi; Quy chế hoạt động của Ban Tổ chức, Ban
Giám khảo, Hội đồng tư vấn, Tổ Thư ký và các văn bản có liên quan theo
thẩm quyền.

đ) Tổ chức chấm, chọn và trao giải thưởng.
e) Thành lập Ban giám khảo, Hội đồng tư vấn, Tổ Thư ký giúp việc.
g) Chịu trách nhiệm về kinh phí và trình Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

công nhận, khen thưởng tại điểm a, khoản 1 và điểm a, c khoản 2, mục III của Kế
hoạch này.

6

h) Tham mưu công tác tổ chức; thực hiện khen thưởng theo quy định về
công tác khen thưởng.
 5. Vụ Kế hoạch, Tài chính

Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện trong quá trình
xây dựng, thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng
cáo sáng tạo Việt Nam” năm 2025.

6. Vụ Tổ chức cán bộ
Phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện thực hiện các thủ

tục khen thưởng cho Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam”
năm 2025 theo quy định.
 7. Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh
 a) Là cơ quan đầu mối để phối hợp với Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và
Thư viện triển khai tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo Việt Nam”
năm 2025 theo nội dung tại Kế hoạch này.
 b) Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo
sáng tạo Việt Nam” năm 2025.
 c) Tham mưu, báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh các nội
dung liên quan trong quá trình tổ chức Cuộc thi “Giải thưởng Quảng cáo sáng tạo
Việt Nam” năm 2025.
         VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung, nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này, các cơ
quan, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động tổ chức thực hiện, bảo đảm chất
lượng và tiến độ.

2. Giao Cục Văn hóa cơ sở, Gia đình và Thư viện chịu trách nhiệm theo
dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch và báo cáo Thứ trưởng phụ trách để kịp thời chỉ
đạo thực hiện.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề
nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo lãnh đạo Bộ để kịp thời xem xét, giải quyết./.

	kh-2367-1751879069620792371723.pdf
	KẾ HOẠCH